ПРИНЯТО

на заседании педагогического совета

МБОУ СОШ № 6

 им. А. А. Шукалова

с. Екатериновка

Протокол № 15 от 29.06.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ № 6

 им. А. А. Шукалова

с. Екатериновка

______________________ В.Н. Желтушко

Положение о школьной форме и внешнем виде

обучающихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя

общеобразовательной школы № 6 имени Александра

Александровича Шукалова муниципального образования

Щербиновский район село Екатериновка

2023 год

Настоящее Положение разработано в соответствии c Уставом МБОУ СОШ

№ 6 им.А.А. Шукалова с.Екатериновка (далее – «Школа») и согласовано с

учетом мнения совета обучающихся, совета родителей, решением

педагогического совета, Совета школы, с целью выработки единых требований

к внешнему виду обучающихся.

Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-

воспитательного процесса, обеспечения дисциплины в Школе. От внешнего

вида зависит стиль отношений педагогов и обучающихся, воспитание культуры

поведения и имидж Школы.

I. Общие положения

1.1.В соответствии с ч.1 ст.38 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства

образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к

одежде обучающихся», СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях" (Постановление от "29" декабря 2010 г. N

189 Зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный

номер19993), Уставом школы в МБОУ СОШ № 6 им.А.А. Шукалова

с.Екатериновка вводится школьная форма для обучающихся 1-11 классов.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их

заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде

обучающихся (далее - школьная форма), а также требования к внешнему виду

обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники Школы и родители (законные представители)

обучающихся.

1.5.Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

II. Назначение школьной формы

2.1.Школьная форма:

 соответствует различным видам учебной деятельности.

 устраняет признаки социального, имущественного и религиозного

различия между   обучающимися.

 предупреждает возникновение у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками.

 укрепляет общий имидж образовательной организации,

формирование школьной    идентичности.

III. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся:

3.1.В школе установлено 3 вида допустимой формы:

 повседневная;

 парадная;

 спортивная.

3.2. Школьная форма может быть изготовлена из различных тканей,

соответствующих  требованиям СанПиН.

3.3.Цветовая гамма школьной формы и обуви.

 тѐмные расцветки: чѐрный, тѐмно-синий, синий;

 светлые расцветки: белый, бежевый, голубой, светло-синий, сиреневый.

 без надписей и рисунков.

  3.4. Повседневная форма:

3.4.1. Мальчики, юноши:

 брюки, джинсы тѐмных расцветок  (классический покрой

 без декоративных   элементов, прорезей, дыр);

 жилеты, кардиганы, блейзеры;

 рубашки, поло, водолазки светлых расцветок (допускаются варианты с

неброским   принтом);

 туфли, кеды, кроссовки, мокасины.

3.4.2. Девочки, девушки:

 Платья черного цвета, сарафаны (классический покрой, средняя

длина, закрытые    плечи).

 блузы рубашечного кроя, водолазки, свитеры, кардиганы, жакеты,
поло светлых    расцветок (допускаются варианты с неброским
принтом);

 колготки однотонные или гольфы (телесного, черного, белого, серого,
тѐмно-синего, тѐмно-бардового цветов);

 туфли с закрытым носком и задником, кроссовки, кеды, лоферы.

3.4.3.Запрещены глубокие вырезы и элементы одежды, оставляющие

оголёнными живот   или спину.

3.5. Парадная форма.

3.5.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения

праздников и   торжественных линеек.

3.5.2. Мальчики, юноши:

 брюки чёрного цвета;

 однотонная белая рубашка;

 ремень и туфли тёмного цвета;

3.5.3 Девочка, девушки:

 Платье черного цвета, белый фартук;

 колготки однотонные (телесного цвета для 5-11 классов, белого

цвета для 1-4   классов);

 туфли тёмного цвета с закрытой пяткой и носком;

  3.6. Спортивная форма:

3.6.1. Для занятий физической культурой:

 спортивный костюм (куртка, брюки);

 футболка светлой расцветки;

 шорты или трико тѐмных расцветок;

 спортивная обувь с нескользкой подошвой.

3.6.2. На занятиях физической культурой запрещены:

 обувь на высокой платформе;

 широкие брюки (клѐш, кюлоты и т.п.)

3.7.Иные требования

3.7.1.Обязательное наличие сменной обуви.

IV. Права, обязанности и ответственность обучающихся

4.1. Обучающиеся обязаны:

 носить повседневную школьную форму ежедневно;

 приходить в дни проведения торжественных линеек и праздников в

парадной форме;

 приносить спортивную форму на уроки физической культуры;

 соблюдать гигиенические правила - одежда должна быть чистой и

выглаженной;

 бережно относиться к форме других обучающихся.

4.2.Обучающиеся имеют право:

 выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами;

 в холодное время года носить джемпер, свитер или пуловер однотонных

цветов.

V. Права и обязанности родителей (законных представителей).

5.1. Родители (законные представители) имеют право:

 обсуждать на родительских собраниях класса и Школы вопросы,

имеющие отношение к школьной форме;

 приобретать школьную форму для своих детей за собственные средства.

5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной

формой согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и

делают это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися

школы.

5.3. Контролируют внешний вид обучающихся перед выходом в школу в

строгом соответствии с требованиями данного Положения.

VI. Меры административного воздействия.

6.1. Несоблюдение обучающимися данного Положения является

нарушением Устава  школы.

6.2. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть

 подвергнуты  дисциплинарному взысканию.

		2023-12-12T16:34:31+0300
	20001981
	Желтушко Вадим Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью